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Vzájemná korespondence benediktina, básníka, prozaika, překladatele, literárního a

výtvarného kritika a malíře Sigismunda Boušky (1867–1942) a katolického kněze, básníka,

národopisce, autora próz a románů Jindřicha Šimona Baara (1869–1925) je zajímavým

písemným korespondenčním celkem a důležitým dokumentem pro badatele v rámci několika

oborů – pro literární historiky, církevní historiky, kunsthistoriky, translatology, hudební

teoretiky, folkloristy a regionální badatele. Korespondence souvisí úzce s hnutím české

Katolické moderny konce 19. a počátku 20. století a je důležitá i pro studium osobností a

tvorby obou pisatelů. Potvrzuje, jak důležitým pramenem pro bádání korespondence můžee

být, obzvláště dochová-li se v souvislejší řadě. Připomíná také, jakým zajímavým momentem

je knižní vydání korespondence, které povyšuje edici korespondence na jakýsi specifický druh

literárního žánru, podobný či lépe řečeno příbuzný memoárové literatuře. Má své naprosto

nezastupitelné místo pro dokreslení, zpřesnění, objasnění (nebo naopak zkomplikování)

výkladů a hodnocení všech odborných prací. Korespondence si narozdíl od memoárů, které

nahlížejí zpět na životní příběh autora přes optiku uplynulého času, lépe a přesně pamatuje

konkrétní události, vztahy, nálady. Samozřejmě záleží na tom, do jaké míry se pisatel v době

jejího vzniku stylizuje či dokonce ve skrytu duše uvažuje, že se korespondence dočká studia

odborníků či dokonce knižního vydání. Škála všech možností je široká, a tak jako je každý

jedinec neopakovatelný, je i každá korespondence jedinečná, i ta nejnudnější a nejšedivější. O

tom, jak důležitou informační i literární hodnotu korespondence má, svědčí dlouhá tradice

jejího vydávání a obliba u odborníků i klasických čtenářů. Rozmanité je vydávání

korespondence, od jednotlivých dopisů v rámci odborných příspěvků či bibliofilií až

k mnohostránkovým knihám vydaných v diplomatickém přepisu či v kritické edici doplněné

poznámkami a komentáři. Korespondenci jako literárnímu žánru se věnují i práce

literárněteoretické, za všechny tituly uveďme alespoň přehledné kompendium Reinharda M.

Nickische Brief z roku 19911.

V 90. letech 20. století začal stoupat zájem celkově o katolické umění a literaturu

(Martin C. Putna napsal dvě syntetické práce o české katolické literatuře2), o hnutí Katolické

moderny, o hnutí církevního modernismu a reformismu poslední dekády 19. století a počátku

20. stol. a navazujícího reformismu v období vzniku Československé republiky v roce 1918 a

následujícího vývoje v církvi i politicko-náboženském kontextu první republiky. Lze

pozorovat stoupající tendenci zájmu ve výzkumu, pořádání konferencí a s tím spojeným

1 Nickisch, Reinhard M. G.: Brief, J. B. Metzler, Stuttgart 1991. 259 s.
2 Putna, Martin C.: Česká katolická literatura v evropském kontextu 1848–1918. Torst, Praha 1998, 801 s.
Putna, M. C.: Česká katolická literatura v kontextech 1918–1945. Praha 2010, 1390 s.
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vydávání odborných publikací, jejichž počet stoupá a mají soustavnější charakter1. Tento

proces je především spojen s osobou profesora Pavla Marka z olomoucké univerzity, ale

1 Výběr odborných prací k tématu 1990–2010 (řazeno chronologicky, plná citace viz. seznam literatury):
Slavík, Ivan: Sigismund Bouška. In: Souvislosti 2, 1992, č. 6, s. 75–79.
Marek, Pavel: K historii Katolické moderny. Spor arcibiskupa Theodora Kohna s P. Karlem Dostálem-
Lutinovem. In: Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci, 1993, č. 270, s. 35–42.
Marek, P.: Prof. ThDr. Theodor Kohn. Život a dílo olomouckého arcibiskupa. Muzeum Kroměřížska, Kroměříž
1994, 96 s.
Batůšek, Stanislav: Katolická moderna. Karel Dostál-Lutinov a jeho přátelé a spolupracovníci. Arca JiMfa,
Třebíč 1996, 226 s.
Batůšek, S: Ke vzniku básnického almanachu Pod jedním praporem. Z počátků Katolické moderny. In:
Vlastivědný sborník okresu Nový Jičín, 1996, č. 48, s. 256–260.
Batůšek, S: Přátelství básníků – J. Vrchlického a S. Boušky. In: Akord 21, 1996, s. 506–519.
Hanuš, Jiří: Bílý prapor – časopis moravského modernismu. In: Časopis Matice moravské 115, 1996, s. 315–332.
Urbanec, Jiří: Novojičínské období měsíčníku Katolické moderny Nový život. In: Vlastivědný sborník okresu
Nový Jičín 50, 1996, s. 33–40.
Marek, P.: K formování katolické moderny v letech 1892 až 1895. In: Střední Morava, 1997, č. 4, s. 21–28.
Marek, P.: – Soldán, Ladislav: Karel Dostál-Lutinov bez mýtů, předsudků a iluzí. Nástin života a díla vůdčí
osobnosti českého katolického modernismu. Arca JiMfa, Třebíč 1998, 471 s.
Musil, Roman: Katolická moderna. Několik poznámek k prvním číslům časopisu Nový život. In: Bulletin
Moravské galerie v Brně, 1998, č. 54, s. 100–102.
Marek, P.: Apologetové nebo kacíři? Studie a materiály k dějinám české Katolické moderny. Gloria, Rosice u
Brna 1999, 197 s.
Marek, P. (ed.): Česká katolická moderna. Sborník z konference konané 1998 v Prostějově. Muzeum
Prostějovska – Katedra politologie a evropských studií FF UP, Prostějov – Olomouc 2000, 115 s.
Marek, P.: České schisma. Příspěvek k dějinám reformního hnutí katolického duchovenstva v letech 1917–1924.
Gloria, Rosice u Brna 2000, 333 s.
Marek, P. – Červený, Vladimír – Lach, Jiří: Od katolické moderny k českému církevnímu rozkolu. Nástin života a
díla Emila Dlouhého-Pokorného (1876–1936), kněze, politika a žurnalisty. Gloria, Rosice u Brna 2000, 315 s.
Marek, P. (ed.): Úloha osobností v dějinách politických stran na území českých zemí a Československa v letech
1861–1999. Sborník referátů. Moneta-FM, Olomouc 2000, 459 s.
Soldán, Ladislav: Karel Dostál-Lutinov a Nový život, dva sloupy Katolické moderny. Arca JimFa, Třebíč 2000,
105 s.
Frýdl, David: Reformní náboženské hnutí v počátcích Československé republiky. Snaha o reformu katolicismu
v Čechách a na Moravě. L. Marek, Brno 2001, 219 s.
Komárek, Karel: Myšlenky Katolické moderny v díle J. Š. Baara. In: Česká katolická moderna. Sborník z
konference konané 10. listopadu 1998 v Prostějově. 2001, s. 62–64.
Marek, P. – Trapl, Miloš: Mons. František Světlík (1875–1949). Nástin života a díla katolického politika a
novináře. Gloria, Rosice u Brna 2001, 131 s.
Marek, P. (ed.): Tisk a politické strany. Sborník referátů pro nerealizovanou konferenci. Katedra politologie a
evropských studií FF UP – Moneta-FM, Olomouc 2001, 196 s.
Kučera, Zdeněk – Lášek, Jan B. (eds.): Modernismus – historie nebo výzva? Studie ke genezi českého
katolického modernismu. L. Marek, Praha 2002, 300.s.
Burget, Eduard: Josef Svozil a ti druzí. K odchodu kněží–reformistů z katolické církve na přelomu 19. a 20.
století. In: Hojda, Zdeněk – Prahl, Roman (eds.): Bůh a bohové. Církve, náboženství a spiritualita v českém 19.
století. Sborník příspěvků z 22. ročníku sympozia k problematice 19. století, Plzeň. 2003, s 227–234.
Marek, P.: Český katolicismus 1890–1914. Kapitoly z dějin českého katolického tábora na přelomu 19. a 20.
století. Gloria, Rosice u Brna 2003, 649 s.
Marek, P.: Náboženství v období politické diferenciace české společnosti v druhé polovině 19. století. In: Hojda,
Zdeněk – Prahl, Roman (eds.): Bůh a bohové. Církve, náboženství a spiritualita v českém 19. století. Sborník
příspěvků z 22. ročníku sympozia k problematice 19. století, Plzeň. KLP, Praha 2003, s. 192–202.
Marek, P. (ed.): Jan Šrámek – kněz – státník – politik. Sborník z konference. Moneta-FM, Olomouc 2004, 417 s.

[…]


kopal si

že´s ji napsal, jk´s knihu přečetl (s. 38)

Celkově zvratná slovesa méně užívána, nahrazována trpným rodem, opisy. Například: „kázání

jest mi memorovati“ (s. 9) → nahrazení činného rodu dokonce (význam musím). Opisem

s infinitivní vazbou → vliv latiny.

Přechodníky:

Přechodníky jsou v době vzniku korespondence u obou pisatelů zcela běžné, živé slovesné

tvary. Dnes se v běžném jazyce neužívají, jsou chápány jako knižní, archaické, např. s. 14 –

prose Vás (o úsudek).

1. osoba plurálu často nemá spisovnou podobu s koncovkou – me, končí pouze –m, např.: „…

Tě budem mít“ (s. 39). Tyto nespisovné tvary najdeme opět i u SB.

Slovesné vazby:

V jazyce obou pisatelů se objevují slovesné vazby s odlišnými pády jmen (podst., přídav.,

zájm.), než na jaké jsem zvyklí dnes – např. „… lístek mne šťastně došel“ … 2. → 3. pád

(dnes mi, mně) (s. 1).

Vazba sponového slovesa se 7. pádem je mnohem užívanější, např. „odhad můj nebyl

správným“ (s. 20), dnes se vyskytuje pouze ve významu „stát se někým“ a vyjadřuje

přechodný stav.
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Nejvýznamnější změnou směrem k dnešku je posun vazby sloves s 2. p. k vazbě se 4. p. Dříve

se užívala vazba s 2. p. pro abstrakta, téměř výhradně, pro konkreta se občas, ale nepravidelně

objevovala vazba i se 4. p. Dnes je vazba se 4. p. progresivní, základní i u abstrakt.

Zajímavou ukázkou je věta JŠB na s. 3, kde se vazby mísí: „ztratil jsem … svobodu –

otce – domova – tři vzácné to věci …“.

Jinak ale v korespondenci převažují vazby s 2. p., zvláště proto, že se většinou jedná o

abstrakta.

Příklady:

Stylistika

Příklady lidového vyjadřování, užití koncovek obecné češtiny, nespisovné výrazy: s. 5 –

„člověk veselej a zmíry dobrej (JŠB s. 34); pastejři – pastýři, v obecné češtině provedeno

úžení ej → ý, strov. bejk → býk.

Všecek, všecky, všickni – zájmeno pro označení celku vždy v této podobě. Dnes spisovné a

častější všechen, všichni, se nikde v korespondenci neobjevuje.

U některých slov došlo ve vývoji k posunu významu.

dnes

Příklady: tomu se uhnete vyhnete (s. 3)

ostávám zůstávám (s. 14)

trhnutím péra dnes rozdíl pero (myšleno na psaní)

x péro (ptačí, technický pojem)

v těch létech dnes rozdíl letech (roky)

x létech (roční období)

Užití archaických výrazů:

Vyskytují se v celé korespondenci.

Příklady: poeta (básník) ,

skkupit (seskupit (s. 62) atd.

Užívání velkých písmen:

Velká písmena se objevují častěji než dnes, také vlivem němčiny. Hojnější je užití velkých

písmen k vyjádření úcty nejen u osobních zájmen Ty, Vy (dnes obvyklé v korespondenci), ale
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i u jiných zájmen a slovesných tvarů, označujících osobu adresáta, např. s. 1 – jednak Jste

převahu Svou …

Velká písmena se také na rozdíl od dnešní podoby píší u přídavných jmen místních,

odvozených od zeměpisných názvů a označení národnosti, např. s. 38 „ … na velikány Ruské

…“.

Nejednotné je užití velkých písmen v názvech svátků a významných dnů (vánoce i Vánoce,

nový rok – převažuje spíše malé). Proto sjednocujeme tato slova podle dnešní kodifikace:

Vánoce, Velikonoce. Nový rok – pokud znamená určitý den, ne celý rok.

Ve víceslovných názvech, např. časopis Nový Obzor – dnes by bylo jen 1. písmeno velké.

Naproti tomu se v textech obou autorů setkáváme velmi často s užitím malého písmena na

začátku věty, po otazníku, vykřičníku (jak již bylo výše zmíněno).

Příklady s. 23: „Jak se Vám líbí Alm., co v něm nelíbí? co radíte? …“

s. 48: „Drahý! podoba na pohlednici …“

Proto sjednocujeme písmena v těchto případech na velké.

Psaní zkratek:

Zkratky, označující následující obsah, jsou psány zásadně zvlášť (podobně jako příslovečné

spřežky) a dosti často také bez teček.

Příklady: na př. – např.

atd – atd.

t. j. – tj.

a pod. – apod.

Často se objevuje francouská zkratka etc. (znamená atd.), rovněž většinou bez tečky, tečka

nebývá ani za tituly (Dr). U zkratek jsme proto sjednocujeme uvádění teček, ale nespojovat

zkratky.

Slovosled:

Znamená výraznou charakteristiku textů, od dnešního se značně liší. Neexistuje postupně

rozvíjející přívlastek (svůj obšírný dopis), v takových případech stojí příslušné jméno

důsledně uprostřed, oba přívlastky jej obklopují, např. s. 12 – obšírný dopis svůj.

Přívlastek se obvykle vyskytuje až za svým řídícím jménem, popř. sv. 28 – „v rukou

dobrých“, stejně tak předmět a příslovečné určení až za řídícím slovesem – s. 28 „jsem rád
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nyní …“. Posledním slovem bývalo ve větě to, na kterém chtěl pisatel dát důraz. Dnes je

slovosled ustálenější.

Ze slovesných tvarů:

Příčestí minulé se objevuje v mnoha případech pouze v podobě kmene minulého, bez

koncového –l.

dnes

Příklady: neřek neřekl (s. 9)

prones pronesl (s. 9)

čet četl (s. 14)

U Boušky toto není, spíš u JŠB v rané korespondenci.