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V Úvodu předložené práce autorka představuje celek shromážděné, bezmála dvacetileté

korespondence mezi Sigismundem Bouškou a J. Š. Baarem, věnuje se při tom specifickým

rysům žánru korespondence, ukazuje podstatu a proměny hnutí Katolické moderny, a to i v

širším dobovém kontextu (především prostřednictvím stručné rekapitulace dosavadních

prací věnovaných této problematice). Dále předkládá na biografii soustředěné medailony

obou osobností i interpretační rozklad jejich vzájemné korespondence, která tvoří podstatu

předložené práce.

Rozměrná edice korespondence je řazena chronologicky, je opatřena podrobnými

literárněhistorickými a faktografickými poznámkami a komentáři. Ediční práce Hany

Klínkové se vyznačuje jistotou, erudicí a pečlivostí. V neobvykle podrobné Ediční a jazykové

poznámce autorka osvětluje nejen svůj způsob ediční práce, ale i svébytné charakteristiky

jazyka obou korespondentů. Práce je doplněna náležitým aparátem (rejstřík jmenný, věcný i

místní), dále soupisy kněžských působišť S. Boušky a J. Š. Baara, archivních materiálů

k oběma osobnostem v Literárním archivu PNP a seznamem literatury předmětu.

Rigorózní práce Hany Klínkové je významným příspěvkem k poznání reformního proudu

v rámci českého katolicismu na přelomu 19. a 20. století, uměleckého úsilí Katolické

moderny a jejích čelných osobností. Představuje velmi kvalitní literárněhistorický výkon,

poskytuje objevný a cenný literárněhistorický materiál s potřebným výkladem. Doporučuji ji

proto k obhajobě.
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